dum Judices non tantum Legum, atque iustitiae vindices, sed bonorum, & vitæ civium pacis Domini evaserunt. In pragmaticorum conspectu saepe sepius Fusarij, Concioli, Cencij, Maserardi, Tuschi, Angeli, Clari, aliorumque auctoritates Legum fontes concurbant, qui eas quasi proprio Marte, non suadente sequitate, sed clientelari argento id jubente deficiunt, atque ad proximam juxta eorum sententiam dividere conantur. Oh crimen in ultimas terras amandandum, quod eriam Accurtij junioris temporibus vehementer, ac diurnis lacrymis nonnulli præclarissimi, & doctissimi viri perlugebant! Probabilismi regnum eo usque devenit, ut plurimi arbitrarentur, puram putam Jurisconsulti alicujus, sive potius leguleij levem interdum, ac nullius momenti opinionem ad justissimam, quæ ex Legum pena optime proficiscatur, causam in dubium revocandam sufficiere: quod Philosophi ægre, molesteque ferebant, atque, ut Cicero in Antonium, & Verrem Vatiniano odio, ac stylo ferreo prosequobantur.

Quid postmodum dicendum de infinitis, glomeratisque Consulentium libris? Quænam dementissima opinio extitit, quæ ab iis ad causæ opportunitatem prolata non fuerit? Vanæ delirantium somnia, & volubilia infirmorum spectra in forensibus consultationibus quam facile deteguntur? Quodnam præium & cerevis in contraria sensus in illorum sententiis confessim agnoscitur, ut Paulus Franciscus Perseverans demonstravit?

a i i j In

In ipsis nonnullorum Tribunalium, & Forum Subselliorum decisionibus non raro Astreæ gladium moderata est. opinionum pugna, Decisorum repugnantia, & frequentissima Legum, & Constitutionum antinomia, ut observarunt Cardonius, Corasius, Dansius, Zanchius, Januarius, ceterique.

Plurima, atque inter se discrepantia Jurisprudentiam summo merore affecerunt, ac librorum copia, quæ ad rectam Justitiae administrationem spectare videntur, materiem præbuerunt atque argumenta; ad rectam Justitiae administrationem, inquam, illius nimirum Divinæ Imaginis, atque similitudinis, quæ in omnium animis altas, ac profundas radices agit, & quæ iis naturæ, æquitatisque fundamentis innititur; quæ omnes gentes sentiunt, percipiunt, ac probè cognoscunt. Has inter causas recensentur disceptandi studium, ac Forum Subselliorum caterva, quibus omne, etiamsi nullius momenti sit, ad trutinam diligentissime revocatur, cum multa ore tenus, & summatim definiri possent; Legulejorum multitudo, qui civium dissidia excitarunt, ut impune lucrarentur, atque e contra librorum, qui nervose, concinne, adpositi, atque eleganter in totius societatis primordias, atque in intimos illius penetrales sinus pervadunt, hac nostra tempestate, defectus. Dum veteres Philosophi, atque Sapientiae accrimi Sectatores morum præcepta frequentissime omnia genitum populis significabant, tunc naturæ Leges,

atque iuris facilius servabantur: nam hominibus mutua officia, quæ inter se ipsos intercedere debent, comperta erant, ac lites confessum e medio afferebantur. Hinc Ægyptiorum Leges summis laudibus, atque immortalibus præconiis sunt extollendæ. Scholasticorum methodus, quæ deinde viguit, ad controversias statuendas inventa, ut ita inquam, videtur, ilisque re quidem vera potissimum infervit. Etenim eorum Philosophorum siccis quidem, ac peroscuris distinctionibus, & subdistinctionibus, divisionibus, ac subdivisionibus Pirronis sententia inter omnes Jurisprudentiæ partes extat, atque eminet, ac veritas in squallore, & sordibus delitescit. Opinionis imperium in justiciæ argumentis, atque in iuribus, hominumque privilegiis dimetiendis constringendum esset, quod, ut animadversum fuit = evenit nonnunquam, ut veluti ovem unam saltantem sequuntur alias, ita, & Doctores faciunt, Doctoris vestigia sectantes, æquum ab iniquo separate ulterius non studentes, licitum ab illicio discernerem non semper cogitantes, bonum & justum noscere, ut par est, minime labentes = Singula in paribus negotiis a Lege tantum dirimenda forent, & non ab humana imaginatione; sed in maxima opinionum, decisionum, & consuetudinum frequentia cunctæ saepius hominum imaginatio operatur. Palam quidem est, tam gravem, & peracutum morbum, qui cæteras Jurisprudentiæ provincias in
a i i j fecit,

fecit, minime criminalibus institutis pepercisse.
 Jus in criminis, & Coactiva Poena, quæ una cum priscis societum, & Regorum fundamentis ortum duxere finit, longiorum intervallo, & varia rerum humanarum vicissitudine sanctiones suas, & consuetudines hinc inde actas, diversisque moribus, & conditionibus obnoxias prospicerunt. Etenim quælibet gentium species, leges, statuta, & peculiare consuetudines in jus dicendo sibi metipisi vindicavit, ac singulare in judiciis criminalibus dirigendis, in humanis actibus perspiciendis, atque in criminibus definiendis systema servare opportune factum existimat. Poenæ etiam diverse diversis quidem temporibus juxta variam Regorum disciplinam, & formam sancitæ fuerunt, ut Scriptores omnes, atque annalium monumenta nobis testantur. Quo magis, vel minus Reges philosophati sunt, aut Philosophi juxta Platonis sententiam regnarunt, & Magistratibus præfuerunt, eo magis, vel minus clementia, & humanitas in regendis populis effulxit, & poenæ juxta rerum indolem, atque naturam patratis responderunt criminibus.

Romani Legum Latores delictorum seriem in publica, & privata distinxerunt, atque inde criminalium judiciorum momenta tum in accusantiam querelis, tum in omnibus criminalis judicii circumstantiis, & conditionibus, quædam ipsorum criminum proportione servatae moderabantur.

Itaque

Itaque cujuscumque generis pœnæ sili aliud quam delictorum naturam, pravam reorum voluntatem, ac detrimentum Reipublicæ inlatum spectabant.

Romati Imperii magnitudo tandem cecidit: quoniam moriuntur, ut homines, Regna, moriuntur Imperia. & quidquid sub sole jacet, extreum patitur fatum, quod etiam Jurisprudentia extremis calamitatibus involuta, perpesta fuit. Nam dum hæc mala necessario hominibus obveniunt, forsitan humanarum Legum conditio melior esse non poterat.

Gothorum, Langobardorum, & Francorum Gentes, dum victorias referrent, atque undique triumphum canerent, Italicorum mores suis Legibus, constitutionibus, & consuetudinibus accommodarunt. En criminalis Jurisprudentia novæ methodo innixa, en judiciorum facies penitus immutata: eu diversa poenarum genera statuta, aliquæ probationum fontes reclusi, qui ignorantia tenebras, mordi phantaci errorem, eorumque temperum praeserunt immanitatem. Pro certò tamen habendum est, tecum inter negotia aliquodd recto sane, & maturo judicio sanctum suisse, datus comitia a Langobardorum Regibus, exstetisq; populorum Moderatotibus, Ducibus, ac Principibus quoct annis convocarentur, ut Legislationem recens inducant, ad propositiones ad eam spectantes augerent, & confirmarent. Hac de re a doctissimo, & præclarissimo viro Ludo-

a v

vico

vico Antonio Muratorio monumenta diligenter congeta, sunt perlegenda. Attamen compertum est apud omnes, poenas pecuniarias, quibus facinorosi homines in omni criminum genere tunc plectebantur, facillime justi, atque injusti mensuram conturbare potuisse, atque honesti, & iniqui naturam confundere, cum saepe saepius propter hoc latissima aperiretur semita prædivitibus ac potentioribus, ut invidum animum, iram, vindictam, cæterosque truces affectus, veluti belluz explerent. Hinc factum est, ut singula jura quæ unumquemque hominum decent, quotiescumque homo est, coque magis, cum membrum alicujus societatis efficitur, delerentur, & non raro Anarchia constitueretur. Sapientissimum quidem est, optimum, & florentissimum regimen illud, in quo quisquis sub sanctissimarum Legum præsidio vivit, & agit, omnisque timoris inscius, securus obdormit sub umbra, & auspiciis illius Potestatis, quæ una cum sapientia, & mansuetudine vigilat, ut optimus Civis feliciter degat, & securus obdormiat.

Sed tandem splendidissima lux illa affulsa, quæ per universam Europam politicam armoniam revocavit, & hinc artes, dulcissimæ Palladis filiæ, quæ optato pacis tempore summopere efflorescunt, innocuos mores, animorum lenitatem, & quamdam Societatis temperiem sibi conjunxerunt, & Philosophia earum perpetua Mater, & altrix homines antiquis consue-

suetudinum indumentis, vehemente errorum copia subacta, expoliavit.

At nimis, ehu nimis in criminali Jurisprudentia scribere maluerunt Doctores, nimis Leges, & sanctiones interpretari, nimis disceptationibus tribuere, nimis opinionibus concedere.

His accedunt etiam poene innumeræ Tractatum, Resolutionum, & practicarum Elucubrationum turbæ. Quem nam latet, quot volumina de probationibus fuerint exarata, in quibus profecto mens potius reos temere, atque inconsulto proscribendi, quam crimina detegendi luculenter constat. Quem nam latet, quot Consultationum criminalium libri in lucem prodiero quæ forum, ut ita dicam, obruerunt? Quem denique latet, quot scripta, & quot perridiculæ quæstiones de remotis, proximis, & proximioribus indiciis, ac fundamentis emanarunt? Evidem nos etiam, ægre quamvis, ac moleste vastissimam, ac poene infinitam sermonum congeriem de quæstionibus criminalibus, de tormentis, & de exasperatione poenarum jam vidimus, quæ potius Physicas Conclusiones de dolore, & cruciatu, quem reus in cunctis corporis artibus, & membrorum compagibus experiri debet, continere videatur. Melius profecto si autores se gessissent (eorum pacè dictum sit) si oleum, atque operam collocassent in elucubrationibus conficiendis de modo impediendi crimina, qui, ut sapientissimus Laccenius ani-

madvertit, in recta filiorum institutione consistit, quæ a Tullio omnium rerum parens nuncupatur, atque in muneribus, præmiisque proponendis iis Familiæ, & rerum domesticarum præsidibus, qui natos suos dulcissimos, usque ab incunubilis justis, & quisque timoribus, ac levibus emendationibus moderantur, eorumque animi motus, luxuriam scilicet, ferociatem, avaritiam, ebrietatem, & otium denique omnium vitiorum segetem opportune cohibent, adeo ut, quæ ex iis atrociora, ac nefanda crimina proficiuntur, adulteria nimirum, furtæ, homicidia, sacrilegia, atque alia permulta respuant, ac penitus perhorrescant.

Absit omnino, ut prædicta criminalium disputationum volumina prorsus reprehendam, & criticæ injustæ methodo perstringam. Sed tuto faceri oportet, majori laude dignos, semper extitisse Scriptores illos, qui lecta moralis disciplinæ semina, axiomata, & præcepta in omnium animos huc, atque illuc proiiciunt, & latè diffundunt; quibus probe perspectis præsentia facillime cernuntur. & crimina amoventur futura.

Quamorbrem tot inter libros, & conclusiones, tot inter tractatus, & decisiones, tot inter questiones demum, atque antinomias, quæ diu criminaliæ provinciam tenuere, illud erat maxime optandum, quod ad unum quemque juvenum, adhuc criminalis scientiæ latices delibantium magis conducere videretur, ut optimus

mus Jurisconsultus evaderet, atque integerimus & sapientissimus Judex. Ex recta studiorum methodo tam grandia bona profluvunt. Iste laudissimi Kilmerichij libellus, licet consuetum systema sectetur, tam in criminum definitiōnibus, & divisionibus, ceterisque criminalitatis processus circumstantiis, tamen summopere commendandus occurrit tam ob sui brevitatem, & materie nitorem, quam ob illa rerum solidas firma, & moralia principia, quae humanos actus, animi motus, & facinorum discrimina justa lata de dimetiuntur.

Concinnae, atque eleganti dissertationi argumenta suppeditaret Legum criminalium conditio, quae in Italorum Regionibus octavo saeculo exercitata viguerunt, simulque Romanarum Sanctissimum investigatio, quae in iis locum obtinuerunt, dum peculiaria statuta ubique Italicarum gentium orientur, & municipales constitutiones.

Plusimis vero dissertationibus uberrimam segetem subministrarent Jurisprudentiae Criminis vicissitudines, quae in vario publicorum regimini fato obvenerunt, atque ea Legum permixta congeries, ac tot diversae popolorum consuetudines, quae criminalium judiciorum ordinem composuere.

Tandem novum disceptationis argumentum foret animadversio in originem, naturam, & varietatem patiarum Legum, & quomodo eadem immutatae, ac renovatae ad nos usque perfecta fuerint.

Sed

Sed extra consuetos Præfationis limites egredemur, si omnia, quæ ad criminalis Jurisprudentiæ veram, germanaque criticen pertinent, in medium proferremus. In tanta igitur rerum Criminalium dicendarum copia, in tot difficultatis questionibus, atque in tot Doctorum inter se digladiantium sententiis nonnullos canones tantum benevolo Lectori exhibere optimum duxi, quos familiaris quidam in literis ad me datis significavit, & quos ille non ex inanibus commentis, sed ex ipsis naturæ codice depropulsit.

I.

Quodecumque crimen humanam actionem dolo, & alterius detimento patratam complectitur, horumque objectorum habita proporcione augetur, minuiturque enormitas criminis.

II.

Varia criminum consideratio pari gradu procedit cum varia divisione humanorum officiorum, earumque obligationum, quæ naturales, & sociales nuncupantur.

III.

Quemadmodum officia, & cujuscumque hominis obligationes, vel Deum, Religionemve attingunt, vel ad Rem publicam spectant, vel privata jura, negotia, & civium fortunas respicunt, ita hujusmodi præceptorum violatio tria, ac inter se diversa criminum genera progignit.

IV.

IV.

Prima Deum, & Religionem laedunt, se-
unda Reipublicæ salutem, ac tranquillitatem
peccundant, vel politici corporis conservationem
impediunt; tertia demum civium jura perturbant,
qua diversimode contingere possunt, & præcipue
aut eorum vitam, & membra auferendo, aut eorum
bona diripiendo, aut eorum decus, honestatem
& famam violando. Ex hac altiori divisione
cetera consequuntur.

V.

Quicunque dolo malo, atque in pleno li-
bertatis usu constitutus memoratis obligatio-
nibus nequaquam satisfacit, reus confessim eva-
dit, atque justas penas suo criminis responden-
tes promeretur.

VI.

Varia obligationum indoles, & natura cum
diversam objecti alicujus præstantiam continet,
crimen, vel magis, vel minus grave decernen-
te potest.

VII.

Cum in predictis obligationibus contem-
nendis plurima damna in Rempublicam derivare
possint, hinc eorum servata proportione qui
illorum causam excitavit, magis, vel minus
reus dici potest, & magis, vel minus culpandi-
dus. Quare apposite scriptum fuit: qui igno-
tos laedit, latro appellatur, qui amicos, paulo
minus, quam Parricida.

VIII.

VIII.

Ut criminis gravitas, atque affectus rite, recteque perpendatur, plurima animadversio digne fuit, objecti scilicet conditio, dampnum illatum, prava, ac scelestia auctoris voluntas, varia causarum series, quæ in criminosam actionem intenderunt, passionum, & libertatis conditio, in qua, quisque, dum Legem violavit, reperiobatur.

IX.

Evidem eadem actio, legibus & que opposita, quæ a pluribus exerceatur, pejor, & criminosior existimanda, cum ab aliquo mala praecedenti voluntate, ac summa temeritate exerceatur, ex, quæ inconsueto, atque subita animi perturbatione exercetur.

X.

Hinc amor, odium, iracundia, Zeloteypia timor, & modica teorum experientia in crimibus ad diligentissimam trutinam reducenda sunt.

XI.

Quasmobrem sapienter, atque eleganter antiquus ille Philosophus scripsit ≡ Nonnumquam sapient magna sceleta levius, quam minora compescet, si illa lapsu, non crudelitate sunt commissa, & si secundis inest latens, ac invenit res calliditas; idem delictum in duobus non eodem modo afficiet, si alter per negligētiā adaxit, alter curavit, ut nocens esset ≡.

XII.

XII.

Loci, ac temporis circumstantiae pro crimine reis imputando, & penz quantitate statuenda animadvertis debent; nam crimen coram omnibus patraturum atrocius extat, quam crimen latenter commissum, quia primum semper malum præfert exemplum, & longe detestabilius peccatum semper dici potest in sacris æditibus, quam in secretiori cubiculo, perpetratum.

XIII.

Reipublicæ valde interest, ut rei citius detectantur, & congrua pena afficiantur.

XIV.

Jam vero, ut ii detectantur, ne latum quidem unguem a Legum sancta methode divagemur oportet sive fallacibus petitionibus, sive captiosis interrogationibus, quod sæpe contingit, dum nonnullorum animi levitas, ac demissio, modica in dicendo sententiarum conjunctio, difficilis, atque inadæquata idearum, & judiciorum relatio, quæ plebi communia sunt, latissimam responsioibus semitam adaperiunt, quæ alienus criminis specimen complecti videntur, sed re ipsa nullius momenti extant; atque ita facillime ea indicia exoriuntur, quæ de more variis tormentorum generibus opportunitatem præbent.

XV.

XV.

Si captiones, fallaciae, ac sophysmata spiritus humani infirmitatem vincere, tormenta sane corporis valetudinem superare; & saepius crimini confessionem ab iis, quos profecto innocentia tueruntur, extorquere possunt.

XVI.

Quapropter in tormentis, vel alia quavis vi adhibenda, ut veritas extorqueatur, maxima prudentia & summa æquitas omnino seruanda est.

XVII.

Dum rei plenis probationibus convincuntur, Legi, quæ eorum sortem decernit, subjiciendi sunt. Homo nequam alteri homini vim infert, dum poenæ locus præbetur, sed lex tantum, quæ sub retributionis, sive talionis specie districte jubet, eum hominem detrimentum pati, quo ille alterum hominem affecit.

XVIII.

In hujusmodi, ac similibus circumstantiis humanum arbitrium non minus frustraneum, quam periculoseum, ideo reiiciendum, eo quod homo societatem ingressus, non alterius arbitrio, sed Legi tantum se ipsum devinxit.

XIX.

Gentium Historiam perquirentes, minime æqualem, & pariformem poenarum ideam, ac men-

mensuram invenire sicebit, cum aliæ certo modo, aliæ vera diverso de criminibus vindictam sumere consueverint. Athenienses furtum in plateis, vel in portu, sive alio publico loco, consummatum extremo furis suppicio vindicabant. Vetus autem jus Romanum furem in actu criminis deprehensum ad quadrupli restitutionem damnabat, cæteros vero fures ad dupli restitutionem. Hocce poenarum discrimen juxta diversas populorum Leges, & consuetudines, quoad alia etiam crimina reperitur.

XX.

Humanas poenas duplicem finem, publicam nempe utilitatem, & privatum bonum contineare in comperto est.

XXI.

Poenarum ope mala, detrimenta, atque injuria coercentur, quæ homines ab aliis hominibus ne inferantur, vereri possunt.

XXII.

Poenæ magis probandæ sunt, omniaque Laude excipiendæ, dum reorum emendationem parvunt, & politici corporis salutem, ac tranquillitatem tueruntur.

XXIII.

Hæc commoda non semper ab iis poenis proficiuntur, quæ corpus torquent, sed ab iis quæ maculosa nota superstites reos iniuriant, atque animum vehementer excruciant.

XXIV.

XXIV.

Nec constans poenarum genus, nec cunctis
criminibus eadem pena communis esse potest.
Nam aliquoties remittitur, quod alio tempore
Reipublicæ status pusiendum expedit.

XXV.

Plura evenire possunt, in quibus gratia, & pen-
a remissio locum fortiantur.

XXVI.

Inter hæc recensentur præterita in Rempu-
blicam merita, & rei labores, ejus in aliqua
arte præstantia, certaque spes, pulchris, præ-
clarisque futuræ vitæ facinoribus teum patrata
crimina deleturum.

XXVII.

Grecorum, Romanorumque monumenta fre-
quentioribus hisce exemplis redundant.

XXVIII.

Inter ea, que magis ad veniam impetrandam
ducunt, nec prætereundus calliditatis, & ma-
licie defectus, nec mentis infirmitas omitten-
da, nec ætas immatura, aliaque similia cum
maximi momenti sit, dignoscere, an crimen ex
nocenti unimo, vel ex imbecilli consummatum
fuerit, an sexdecim, vel quadraginta annorum
ætate.

XXIX.

XXIX.

Dum crimina solus pœnatum metus amovet,
a pœnis utique recedendum.

XXX.

Hanc semitam sapienter amplexum suisse olim
Angustum cecinit eloquentissimus, & Phylo-
sophus vates.

Multa metu pœne, pœna, qui pauca coerces,
Et jacit invita fulmina rara manu.

XXXI.

Ideo in Romanis Legibus, tamquam commu-
ne Axioma statutum fuit = In pœnibus cau-
sus benignius interpretandum est,

XXXII.

Veniam elargiri, & gratiam non Judicis, sed
summi Imperantis officium est. Idcirco optimè
aurea verba tradidit ille, dum Cæsarem, allo-
quebatur = Occidere hominem contra Leges
nemo potest, servare autem nemo præter ea.

XXXIII.

Dum Principum Consiliatores veniam, &
gratiam, proponunt, optimam rem quidem a-
gunt, & dulciorem munieris sui partem implent,
præcipue dum venia publicam non laedit tra-
guillitatem & nemini nocet.

XXXIV.

XXXIV.

Felix Rodulphus Imperator ille; qui dicere consuevit. = Beatos Reges esse, qui viros mansuetudinis, & cultores misericordia in curia ascessores haberent =

XXXV.

Huc spectat Senecæ memorabile effatum. = Sapiens multa remittet, multos parum sani, sed sanabilis ingenij fetivabit. Diligentes Agricolas irritabitur, qui non tantum reætas, bonaſque arbores colunt, sed illas quoque, quas aliqua depravavit cauſa & adminicula, quibus ſeguntur, administrante alias circumcidunt, ne preceſtitatem rami premant; quasdam infirmas vi- tio loci nutriunt, quibusdam aliena umbra labo- rantibus cælum aperiunt. Secundum hæc videbit Pæfectus Sapiens, quod ingenium quanam ra- lidæ tractahdum sit; donec in rectum prava flectantur.

XXXVI.

Ea regule pro universa criminum Scientia dirigenda forsitan non inutiles.

Hisce utere, si tibi commodum est, benevo- le Lector, & vale-ditū.

PRO E M I U M

D E

JURE ET JURISPRUDENTIA CRIMINALI UNIVERSIM.

I.

JUS CRIMINALE, pro *completo Legum Criminalium acceptum*, est pars juris privati, agens de *delictis*, & eorumque *pænis*, nec non modo *adversus delinquentes procedendi*.

2. JURISPRUDENTIA vero CRIMINALIS vel notat *systema doctrine*, ex Legibus criminalibus concinnatum, vel *Scientiam earumdem*, vel *Prudentiam easdem recte impetrandi, & in punientis delictis recte applicandi*.

A

3. Di-

3. Dividitur hinc in duas partes : Prima agit de *Delictis*, eorumque *Pœnis* ; Secunda de *Judicio Processuque Criminali*.

4. Principia Juris Criminalis sunt : 1) *Jus Naturæ*, 2) *Jus Romanum*, 3) *Jus Germanicum*.

5. Idque tum *Imperiale*, præsertim *Constitutio Criminalis CAROLI V.* tum *Provinciale*, ut, *Jus Saxonum Commune*, nec non *Constitutiones & Ordinationes Provinciales*, speciatim *Ordinationes Criminales Statuum Imp.*

6. Præter *Jus scriptum* etiam *Confusio* & *Observantia* cuiusque loci, modo debitibus requisitis gaudeant, pro norma hic attendenda.

LIB.

L I B. I.

^{D E}
**DELICTIS EORUMQUE POENIS
 UNIVERSIM.**

TIT. I.

^{D E}
NATURA ET INDOLE DELICTI.

I.

DELECTUM quod & CRIMEN vocatur, est factum illicitum, Societati Civili noxium, & binc pœna coercendum.

2. Partes Delicti sunt: *Intentio mala*, ejusque *Executio*.

3. *Intentio*, quæ & *Voluntas*, itemque *Animus delinquendi*, appellatur, est propositum voluntatis efficax, ad facti illicitæ perpetrationem directum.

Hæc quamdiu in mente retinetur, neque exterius sese exerit, delictum non est, neque adeo pœnae humanæ sub jacet.

4. Principium tamen est delicti, unde & veritas & qualitas ejus dijudicanda.

A 2

5.

5. Eadem vel ex *impetu* procedit, vel ex *deliberato animo*.

6. Posterior *Proæresis* vocatur, quæ est actus mentis internus, ex decreto intellectus, & proposito voluntatis, constans, efficaci conatu delicti perpetrationem intendens.

7. Hæc ut perfecta sit, & *intelligen-tiam* requirit; sive plenum rationis usum, perfectamque juris & facti notitiam, & *Liberum voluntatis arbitrium*, sive facultatem eligendi, seque ad agendum vel non agendum determinandi, nulla vi impeditam.

8. Unde intelligitur, *imperfectam esse proæresin*, ubi vel intellectus judicium, vel voluntatis arbitrium, defectu quedam laborat.

9. Intentio mala etiam dicitur *Dolus*, quippe qui est propositum delinquendi, sive ex *impetu*, sive ex *deliberato animo* procedens. Unde & hic modo perfectior, modo imperfectior est.

10. A Dolo probe secernenda est *Culpa*, sive *omissio prudentiæ diligentia-
que*

que debitæ, præter intentionem agentis,
effectum illicitum & noxium producens.

11. Hæc in latam, levem & levissimam
distinguitur, prout vel communis, vel
mediocris, vel exactissima prudentia aut
diligentia est omissa.

12. Executio sive Perpetratio delicti,
est factum externum, quo propositum
malum ad effectum dñducitur.

13. Hujus partes & gradus sunt: Con-
natus, sive actus, quo perpetratio deli-
cti inchoatur & continuatur, isque vel
remotior, vel proximior; & Consumma-
tio, sive actus, quo eadem ad finem ef-
fectumque perducitur.

14. Ex dictis liquet, qui delinquere
possint, nimirum, qui dolis aut culpa sunt
capaces: quales censentur omnes, qui
usu rationis, & libero voluntatis arbitrio
gaudent; sive sint singuli homines,
sive universitates aut collegia.

15. Effectus delicti est lesio Reipubli-
cae, eaque vel immediata, vel mediata;
puta, per membra sua.

16. Hinc ex delicto perpetrato, atque Reip. læsione inde enata, eidem Reip. nascitur jus delinquenti pœnam irrogandi, illumque ad hanc patiendam cogendi.

TIT. II.

DE
VARIIS DELICTORUM GENERIBUS.

I.

Delicta varie dividuntur. Prima, ea que facile princeps, eorum divisione ab objecto videtur.

2. Committuntur enim Delicta vel adversus *Deum*, vel adversus *Homines*. Ex his iterum alia directo & immediate *privatos*, ac *statum civium privatum*, concernunt: alia vero directo magis ac immediate *Rempublicam*, sive *Statum publicum*, feriunt.

3. Deinde (2) delictum, ratione *principii*, dividitur in *dolosum*, quod dolo, & *culposum*, quod culpa committitur: Illud *verum*, hoc *quasi-delictum* appellatur.

4. (3)

4. (3) Delictum aliud est *voluntarium*, quod a volente ac consentiente: aliud *involuntarium*, quod contra voluntatem, vel per vim, vel per ignorantiam, vel per casum fortuitum, admittitur.

5. (4) Delictum est vel *attentatum*, quod in mero sublicito conatu: vel *consummatum*, cuius executio ad finem perducta est.

6. (5) Aliud est delictum *commissionis*, aliud *omissionis*: Illud actu positivo perficitur; haec vero sola negligentia & omissione officii debiti, constat.

7. (6) Delictum est vel *levius*, quod minus nocet, adeoque minori poena afficitur, vel *gravius*, sive *atrocious*, quod maiorem læsionem infert, & hinc majori poena, plerumque criminali, afficitur.

8. (7) A diverso procedendi ac vindicandi modo Romanis olim delicta dividebantur in *Ordinaria* & *Extraordinaria*.

9. *Ordinaria* delicta erant, in quibus vindicandis, solenni judiciorum ordine servato, procedebatur. Haec iterum vel *Publica* erant, vel *Privata*.

10. *Publica* crimina dicebantur, quæ ex lege aliqua publicorum judiciorum, quæ certa eorum pœna erat definita, publico solennique judicio, a quolibet ci-
vile, Reipublicæ causa, vindicabantur.

pr. & §. 1. J. de Publ. Jud. & L. I. π. cod.

11. *Privata* delicta erant, quæ a pri-
vatis læsis, commodi sui jurisque priva-
ti tuendi causa, vindicabantur.

12. *Extraordinaria* crimina erant, in
quæ Magistratus extra ordinem, licet
speciali lege notata non essent, utilita-
tis publicæ, vel privatæ, causa, animad-
vertebat. *L. I. pr. I. 5. I. 15. π. de extraord.
crim.*

13. Hæc iterum vel *Popularia* erant,
quæ tuendi juris publici causa, a quolibet
e populo vindicari poterant.

L. 3. π. de Procur. & L. I. π. de Popul. act.

14. Vel *Privata*, quæ ad privati alicu-
jus injuriam maxime frectabant, & hinc
a læso vindicabantur. *L. I. §. f. π. de Pœn.*

15. Hodie omnia fere Delicta viden-
tur *Publica*, quatenus pœna, Reip. cau-
sa, coegerentur; postiunctaque adeo ab o-
mni-

TIT. I. DE VARIIS DELICT. GENERIBUS. . 9

anib[us], ad inquirendum & vindican-
dum, denunciari.

16. Differunt tamen, quod in aliis pæ-
na ordinaria, in aliis arbitraria locum ha-
beat: in nonnullis etiam læli ratio ha-
beatur.

17. (8) Ratione pœnæ, delicta, etiam
Jure ROM. sunt vel *capitalia*, quorum pœ-
na est mors naturalis aut civilis: vel *non
capitalia*, quorum pœna est pecuniaria,
relegatio, vel aliqua corporis coercitio.

L. 2. n. de *Publ. Judic.*

18. (9) Delicta alia sunt *facti permanen-
tis*, quæ vestigium aliquod externum, iæ
oculos incurrens, post commissiōnem,
relinquunt: alia *facti transiuntis*, quæ ve-
stigium tale post se non relinquunt.

19. (10) Delicta ratione fori, dividun-
tur in *ecclesiastica*, de quibus Judex ec-
clesiasticus cognoscit; qualia sunt cleri-
calia, vel in ecclesiam aut religionem
admissa; *secularia*, quæ ad judicium se-
culare pertinent; & *mixti fori*, de qui-
bus uterque Judex cognoscit.

20. De-

20. Denique (11) Delicta sunt vel *nomina*
minata, quæ certum ac speciale nomen
habent: vel *innominata*, quæ speciali no-
mine destituta, generali *Stellionatus* no-
mine veniunt.

TIT. III.

DE
POENA IN GENERE.

I.

POENA est malum, quod, propter de-
licium, ab Imperante, vel Magistratu,
salutis publicæ causa, delinquenti patiendum
imponitur.

2. Fundamentum omnium Pœnarum
est *Læsio Societatis Civilis*, ejusque *Salu-
tis*, per factum Legibus prohibitum, a-
deoque saluti ejus adversum, ei illata:
atque adeo *Satisfactio* eidem per pœnam,
ad correctionem læsionis idoneam, præ-
stanta.

3. Corrigitur enim Læsio Reip. per
pœnam, dum & is, qui causa fuit mali
vel emendatur, vel enervatur, vel e Re-
publica tollitur, & simul alii, exemplo
pœnæ,

pœnæ, in delinquentem statutæ, a simili transgressione legum, ac Republicæ Iætione, deterrentur.

4. Hinc intelligitur Finis Pœnarum: quippe qui vel *primarius* est, *Salus nempe Reip. live Tranquillitas & Securitas ci-vium interna*; vel *subordinatus*, nimirum intuitu delinquentis, hujus vel *emenda-tio*, vel *enervatio*, vel *extinctio*, intuitu aliorum vero, *exemplum & territio*.

5. Ex fine fluit & *Obligatio Imperan-tis*, & *Jus circa pœnas delinquentibus infligendas*: quod ejus nomine exercet *Magistratus*, cui *Jurisdictio Criminalis concessa est*.

6. Fluit quoque exinde, non punien-da esse, nisi delicta *Reip. noxia*, & per pœnas *emendabilia*.

7. Sed & hoc inde fluit, non esse pu-niendum, nisi qui deliquit: adeoque de-licti alieni pœnas nemini luendas esse.

8. Inficitur autem delinquenti pœnæ nomine *malum*, vel in privatione alicuius boni, vel in dolore aut molestia, consistens.

9. Sed

12 LIB. II. DE DELICTIS FORUMQUE POENIS.

9. Sed ut finis obtineatur, *pœna* delicto debet esse *proportionata*, atque ad timorem per eam obtainendam idonea: adeoque tantum mali inferendum, quantum ad refrenandam peccandi libidinem sufficiat.

10. Justa autem *proportio* inter delictum & pœnam ut servari queat, omnes delicti *circumstantiae* probe considerandæ sunt, indeque & *gravitas* & *levitas* ejus *estimanda*.

TIT. IV.

D.E.

VARIIS POENARUM GENERIBUS.

I.

Varia uti Delictorum, ita & *Pœnarum*, dantur *Genera*, pro diversitate *mali*, quod, pro diversa delictorum gravitate aut levitate, infligendum est.

2. Et primum quidem aliæ pœnæ *Animum*, aliæ *Corpus*, aliæ *Vitam*, aliæ *Bona*, aliæ *Famam* & *Existimationem*, aliæ *Civitatem*, aut *Libertatem*, afficiunt.

3. Di-

3. Diversa autem earum genera vel ex Jure Romano, vel Canonico, vel Germanico, ac speciatim Saxonico, originem trahunt.

4. Animum potissimum afficiunt Paenitentia ecclesiastica, & Deprecatio Judicialis, denique Palinodia sive Recantatio.

5. Quæ ad Corpus spectant, vel molestia tantum, vel sensibili simul dolore & cruciatu, istud afficiunt.

6. Prioris generis sunt; Cacer & Vincula, Carena, poena Numellarum, Ergastula & Opus publicum.

7. Posterioris generis, quæ speciatim Corporis afflictive vocantur, sunt: Fustigatio, vel Castigatio virgarum in carcere, Tratto di Corda sive Membrorum extensio, Stigmatis innusio, Abscissio duorum digitorum, Ampuratio manus, Abscissio linguae, Aurium & Narium resectio.

8. Vitam afficit & auffert Pena mortis sive ultimum supplicium: cujus varia iterum sunt genera, variique gradus; uti, Decollatio sive Pena Gladii, Pena Suspendii sive Laquei, aut Patibuli, Pœna

na Rotæ, Pœna Cullei, tive Suffocatio, Pœna Ignis, Dissectio in quatuor partes; itemque varia augmenta, ut. Impositio trahæ, Adustio forcipum cendentium, imposta cadaveris in rosa.

9. Bonis damnum inferunt: Pœna pecuniaria, qualis est Emenda Saxonica; & Mulæta, itemque Confiscatio tive Publicatio bonorum, Privatio feudi, aliorumve iurium, aut emolumenterum.

10. Jura Civitatis, eorumve usum, afficiunt: Interdictio, ejusque species, Suspensio vel Remotio ab officio, itemque Exclusio vel Suspensio a iuribus Collegii, Relegatio, Confinatio, Exilium, Deportatio. Damnatio ad Opus publicum, denique pœna Banni.

11. Famam & Existimationem afficiunt: Infamia, vel sola, vel cum aliis pœnis conjuncta, itemque Privatio dignitatis, variaque Ignominiae signa externa.

12. Deinde Jure ROM. Pœnæ dividuntur in Civiles & Criminales: illæ sunt pœnæ pecuniariæ, quæ ad commodum privatum spectant; hæ vero, quæ id, quod Reip. interest, respiciunt. 13.

13. *Criminales jure ROM.* iterum sunt vel *Capitales*, quæ morte, vel exilio, caput eximunt e civitate Romana; vel *Non-Capitales*, quæ aliam coercitionem continent.

14. Hodie Pœnæ distinguuntur in *Privatas*, quæ ad satisfactionem privatam: & *publicas*, quæ ad satisfactionem Reip. primario tendunt.

15. *Publicæ Jure sax.* vel *Civiles* sunt, quæ corpus principaliter & directe dolore non afficiunt: vel *Criminales*, quæ corpus doloribus & cruciatibus affligunt.

16. Hæ iterum vel *Capitales* sunt, quæ vitam tollunt; vel *corporis afflictivæ* in specie sic dictæ.

17. Porro Pœnæ aliæ sunt *Leviores*, uti *civiles* omnes, ex quibus tamen aliæ etiam aliis mitiores esse possunt: aliæ vero *Graviores* sive *Atrociores*, uti *capitales* & *corporis afflictivæ*.

18. Dividuntur quoque Pœnæ in *Ecclesiasticas*, quæ, ob scandalum Ecclesiæ datum, a *Judice Ecclesiastico* sive *Consisto-*

sistorio imponuntur, & *Seculares*, quæ a Judice Seculari, ob lætionem Reip. infliguntur.

19. Sunt & aliae Pœnæ omnibus hominibus *communes*, aliae vero certo personarum ordini propriæ: ut Pœnæ Clericæ, Aulicæ, Militares.

20. Denique omnes hæ *pœna* vel ordinariae sunt, quæ legibus expreſſe sunt determinatæ: vel *arbitraria*, quæ arbitrio judicis determinantur.

TIT. V.

D E
IMPUTATIONE DELICTI IN POENAM.

I.

Pœna locum habere nequit, nisi Delictum sit perpetratum, quod aliqui in pœnam imputari possit.

2. Non potest autem Delictum in pœnam imputari, nisi Auctori suo: siquidem *imputare* delictum, est aliquem auctorem delicti dicere, eidemque effetum illius tribuere.

2. Ad.

3. *Auctor delicti* dicitur, *causa delicti* efficiens, a cuius voluntate & facto istud profectum est.

4. Sed ante omnia dispicieendum, utrum quis *dolo*, i. e. ex intentione & proæredi mala, an vero *culpa*, i. e. per imprudentiam, perperam egerit.

5. Utroque quidem casu delictum ita perpetratum in poenam imputatur delinquenti: sed in *graviorem* tamen ei, qui *dolo*, in *leviorem* vero, qui *culpa* deliquit.

6. Requiritur ergo, ut quis *doli*, vel *culpa* sit capax, si quis *Auctor delicti* censiari, delictumque ei in poenam imputari, debeat.

7. Cum autem doli vel *culpæ capax* esse nequeat, qui vel non intelligit, quid agat, vel non gaudet facultate eligendi ac arbitrandi, quid aut quomodo agere, velit: patet, nec delicti reum, nec poenæ obnoxium censendum esse, qui vel intellectus integritate sive rationis usu, vel libero voluntatis arbitrio, destituitur.

8. Hinc *Infantes*, *Amentes*, *Furiosi*, & pro renata *summe Ebrii*, itemque *Dormientes*, uti, ob deficientem, vel cestantem rationis usum, proprie non delinquent, ita nec pœnæ regulariter subjacent.

9. *Impuberes* vero, præsertim *pubertati proximi*, *stupidi* seu *fatui*, *ignorantes*, vel *errantes*, itemque modice ebrii, aut affectu turbati, uti rationis usu & voluntatis arbitrio, non semper prorsus carent, ita regulariter nec a pœna prorsus sunt immunes: quamvis excusatius, ob concurrentem intellectus imbecillitatem, aut labefactatam voluntatis libertatem, plerumque peccent.

10. Ceterum nec delicta ab *invitis*, per *vim*, aut *casum fortuitum*, admisia, eo quod vera delicta non sint, in pœnam imputari possunt.

11. Delicta *omissionis* autem tum demum imputantur, ubi quis ad factum omissum speciatim obligatus, neque occasione ac viribus agendi destitutus fuit.

12. Potest autem alicui in pœnam imputari non solum delictum *proprium*, quod quis ipse *immediatae patravit*, sed etiam *alienum*, ad quod quis *mediate committendo quid, vel omittendo, concurrit*.

13. Sed circa concursum ad delictum alienum probe secernendi sunt actus, quibus quis, tanquam *complex*, *realis operæ* aliquid ad istud contulit, ab illis, qui in nuda *scientia* aut *voluntatis approbatione* subsistunt.

14. Prioris generis actus iterum diversi sunt, prout quis vel antecedenter, *consilio*, *mandato*, *jussu*, aliquando & *permisfu*, ut delictum suscipieretur, effecit.

15. Vel etiam, *auxilium*, proximum aut remotum, sive ante delictum, sive *in ipso actu*, *præstítit*.

16. Vel denique *ex post facto* receptum patratoribus *præbendo*, fugam promovendo, aliamve operam *præstanto*, *concurrit*.

17. Atque tales actus utique puniuntur, sed diversimode, prout plus minusve ad delicti *perpetrationem* conferunt.

18. Interest quoque, utrum quia ut *causa principalis*, an vero ut *causa minus principalis*, an denique ut *causa socia*: utrum *prævia conspiracye*, an vero *citra conspiracyem*, ad delictum concurserit.

19. Siquidem his casibus delictum quidem omnibus in pœnam imputatur, sed itidem diversimode, ita ut pro diversitate influxus, modo gravior, modo levior, modo æqualis pœna locum habeat.

20. Alia est ratio actuum *posterioris* generis, ubi quis delicti perpetrationem tantum *optat*, *videt*, *scit*, *resicet*, *excusat*, *approbat*, *laudat*: quippe quales in foro humano rarius puniuntur.

21. Sicuti autem *plures* ad idem delictum, ut *singuli*, concurrere possunt, adeoque pro ratione concursus pœnam merentur: ita & tota *Universitas* delinquere potest.

22. Sed ut *Universitati*, qua tali, delictum in pœnam imputari possit, *unanimis* omnium & singulorum requiritur

con-

consensus: isque vel ab initio, *communi-*
cato consilio, in delictum *conspirans*, vel
ratiabilitate istud probans.

23. *Consensus* vero *majoris partis* haud
 sufficit: quippe quo *casu singuli* dunta-
 xat de suis factis tenentur.

TIT. VI.

D E
IRROGATIONE POENAE.

I.

Quando de delicti perpetrati & ve-
 ritate, & auctore, ex sufficientibus
 indiciis & probationibus constat:
 proximum est, ut de poena promerita,
 Auctori delicti irroganda, dispiciatur.

2. Modo Poena adhuc locum habeat,
 neque extinto delicto, cesset: quod va-
 riis modis fieri potest.

3. Nimirum 1) *Præscriptione tempo-*
ris, modo longioris, modo brevioris,
 lege definiti; 2) *Pœna redditione*; 3) *Ab-*
solutione rei; 4) *Morte rei*.

4. Quod si Pœna adhuc locum habeat, præcipua Judicis cura erit, *pœnam*, ex præscripto legum, atque indole delicti, recte determinare.

5. Quocirca primo videndum, an certa pœna, & quænam, in delictum, quale præsens est, legibus sit statuta.

6. Deinde natura delicti curate inspicienda, ejusque qualitas & quantitas ex circumstantiis recte metienda.

7. Denique ex his, probe subductis rationibus, *Pœna*, præsenti delicto conveniens, legaliter ac prudenter definenda est.

8. Quod si *Pœna certa* lege definita est, hæc ipsa ceu *ordinaria*, regulariter irroganda, nisi justa causa aliud suadeat aut exigat.

9. Ab *ordinaria* pœna receditur, dum ea, arbitrio judicantis, vel mitigatur, vel exasperatur, atque adeo *arbitraria* pœna injungitur.

10. *Justa vero causa* ab *ordinaria* pœna recedendi ex qualitate & quantitate delicti, utraque vicissim ex circumstantiis, colligenda.

11.

11. Ceterum regula tenenda; quoties *veri perfectique delicti* definitio & requisita in factum quadrant, toties pœnæ ordinariæ; quoties vero hæc cessant, arbitriæ locus est.

12. Quod si pœna certa lege non determinata est, eadem *arbitrio* quidem Judicantis itidem, sed analogiæ juris, & circumstantiis facti, attemperato, determinanda erit.

13. De pœna denique *Universitatis* tendum, vel talem irrogari posse, quæ totam universitatem, qua talem afficiat, vel singulos puniri posse.

14. Posteriori tamen casu, antesignanos & seductores, vel rectores, plerumque gravius puniri par est, quam seductos & ceteris obsequentes.

15. Nonnunquam & *Decimatio* adhibetur: quæ tamen aliis iniquitate vix carere videtur.

TIT. VII.

D E
MITIGATIONE POENAE.

I.

Fundamenta mitigandæ pœnæ partim ex natura delicti, partim ex doctrina de Imputatione, petenda sunt.

2. Hinc duæ regulæ generales: 1) Quo minus veri perfectique delicti definitio & requisita in factum admissum quadrant, eo mitiorem istud merebitur pœnam: 2) Quo minus delictum aliqui, ceu Auctori, potest imputari, eo mitiori is afficiendus erit pœna.

3. Mitigatur ergo pœna maxime, 1) ob *imperfectionem* delicti, eamque vel ratione intentionis; vel ratione executionis, spectatam.

4. Ratione *intentionis imperfectum* haud dubie censendum delictum, quod non dolo, sed *culpa*, patratum est: atque adeo mitius regulariter & arbitrio coercendum.

5. Quod si dolo quidem, sed *imperfectio-*
ri, ob perfectæ proæreſeos defectum, iſtud
 sit patratum, modo ordinarie, modo
 extra ordinem, punitur, prout plus mi-
 nusve proæreſeos continent.

6. Hinc cum & *ignorantia juris* aut
facti, delictum, ratione proæreſeos im-
 perfectum, reddat, eadem quoque cau-
 ſa mitigandæ poenæ erit: modo non fue-
 rit *vincibilis*, nec delinquens ipſe ejus
 cauſa extiterit.

7. Quo magis tamen ea *vincibilis*, ac
 delinquens ipſe ejus *cauſa* fuerit, eo mi-
 nus a poena excusabit: quamvis ab ordi-
 naria plerumque excusat, quod culpa
 magis, quam dolo, peccasse videatur,
 qui ex ignorantia peccavit.

8. Imperfectiora quoque ratione pro-
 æreſeos, censenda, adeoque mitius pu-
 nienda, delicta eorum, qui vel intelle-
 ctus imbecillitate laborant, vel libero
 voluntatis arbitrio privati sunt: veluti,
impuberes, & pro re nata *senes*, itemque
fatui ac *stupidi*, *ebrii*, *affectibus* turbati;
 præſertim summe irati, iisque *justo dolo-*

rc

se exacerbati, itemque gravi metu perterriti.

9. *Ira vero solita, timor panicus, tristitia, amor, misericordia, a poena ordinaria non facile excusant.*

10. *Ratione executionis porro imperfectum est delictum nondum consummatur, sed in solo conatu subsistens, quod attentatum vocatur: unde pro re nata, vel ab omni, vel saltem ab ordinaria poena est immunita.*

11. *In levioribus delictis Conatus interdum impunis manet: interdum coercetur arbitrarie, praesertim is, cuius impunitas Reip. ob exemplum, aut privatis, est nocitura.*

12. *In delictis vero gravioribus conatus regulariter extra ordinem, quandoque & irregulariter ordinarie pupitur.*

13. *In determinanda autem poena delicti attentati perpendendum, 1) quam remotus a consummatione conatus fuerit: an in actu remotiori substiterit, an vero ad actum proximum pervenerit; num consummatio per penitentiam, an vero per accidens, impedita fuerit.* 14.

14. Mitigari quoque solet poena **ii**) ob diurnitatem carceris, a reo sine sua culpa tollerati.

15. Denique **iii**) ob incertitudinem corporis delicti.

16. Mitigationi affinis est *Commutatio poenæ*, id aliud scilicet poenæ genus; quæ tamen regulariter non, nisi lege concorrente, judici permitta est.

17. A mitigatione vero differt *Aggravatio*, quæ est species dispensationis, qua Princeps, ex mera gratia, poenam vel mitigat, vel plane remittit. Sed hæc non nisi circa poenas, jure humano statutas, locum habet.

TIT. VIII.

DE
EXASPERATIONE ET CUMULATIONE
POENARUM.

I.

Exasperatur Poena, vel ob majorem delinquentis malitiam, vel ob maiorem Reip. aut membra ejus, læsionem.

2. Eo

2. Eo major autem delinquentis *militia* censenda, quo sœpius delictum iteratum, quo diutius præmeditatum, quo majori cum calliditate aut crudelitate, executioni mandatum, quo perfectior denique juris factique notitia, aut voluntatis libertas, in delinquente fuerit.

3. Sed & eo gravius delictum censendum, quo levior causa ad delinquendum impulit, quovè prægnatior causa delinquentem, vel intuitu suæ, vel alterius personæ, vel etiam ratione temporis, aut loci, a delinquendo absterre debuit.

4. Eo gravius porro delictum reputandum, quo *majus malum* singulis, aut universis, per illud est illatum.

5. Eo majus vero malum illatum, quo majori cum vi, ex parte lædantis, aut quo majori cum dolore, vel damno, ex parte læsi, istud est conjunctum.

6. Quo præstantius quoque bonum est, quod læditur, quo difficilius reparabile, & quo plura mala inferuntur, eo gravius erit delictum, quo læsio infertur.

7. De-

7. Denique quo plura vitia circa idem factum concurrunt, eo fœdius istud est. Et quo plura delicta cumulantur, eo magis quoque pœna cumulatur.

8. Concurrentibus ergo pluribus delictis, regula quidem vult *singula singulis coercenda esse pœnis*: modo sint compatibles.

9. Sed usu fori fere obtinent exceptiones: 1) quod *pœna major absorbeat minorem*; 2) ex *equalibus etiam pœnis non dili una infligatur pro omnibus delictis*, plerumque tamen *augmento quodam exasperata*.

LIB.

LIB. II.

^{D E}
**DELICTIS EORUMQUE POENIS
 SIGILLATIM.**

TIT. I.

^{D E}
HOMICIDIIS.

I.

Inter Delicta, *singulis nocentia*, primo loco considerari merentur, quæ *vitam homini auferunt*: qualia generali HOMICIDII nomine veniunt.

2. Dividitur HOMICIDIUM in *DOLOSUM, CULPOSUM, CASUALE, & NECESSARIUM.*

3. *HOMICIDIUM DOLOSUM* est crimen, quo quis *dolo*, i. e. *animo occidendi*, vel saltem *nocendi*, adhibito *instrumento letbifero*, mortem alicui infert: sive id ex *proæfisi*, sive ex *impetu*, *veluti calore iracundiæ*, fiat.

§. 5. j. *Jud. publ. L. I. C. cod.*

4. At-

4. Atque hoc iterum vel *Simplex* est, quod nomen generis retinet: vel *Qualificatum*, quod per certas circumstan-
tias aggravatur; cujus species sunt,
PARRICIDIUM, *VENEFICIUM*, *AS-
SASINIUM*, & *LATROCINIUM*.

5. Pœna *Homicidii Dolosi* ordinaria, jure divino & humano, est *ultimum sup-
plicium*, & *Simplicis* quidem, *gladius*.

§. 5. j. de *Publ. Ord. Crim. a. 178.*

6. Modo istud fuerit *consummatum*, & mors per se inde sequuta: quod inspe-
ctione cadaveris, eaque judiciali, ac-
cedente Medicorum judicio, explora-
tur.

O. C. art. 147. 149.

7. *Attentatum* jure ROM. quidem etiam pœna ordinaria, a) jure GERM. vero mi-
tiori & arbitraria b) coercetur.

a) *L. 7. π. ad L. Corn. de Sicar.*

b) *O. C. a. 148. 178. P. IV. C. EL. Sax.*

3. 7.

8. Si homicidium a pluribus, ex *con-
spiratione*, fuerit perpetratum, omnes
indistincte capite plectuntur.

9. Si

9. Si autem *subito*, veluti in rixa, concurrentibus pluribus, cœdes fuerit facta, atque de occisore liquido constet, nec ullus præ ceteris oneratus sit, hic solus eam capite luet.

10. Si de hoc nullatenus constet, nec ullus præ ceteris oneratus sit, omnes, qui rixæ interfuerunt, extra ordinem punientur.

11. Quodsi omnes occisum vulneraverint, atque vulnera omnia fuerint lethifera, omnes gladio punientur: nisi de vulneris autore constet.

12. Si denique vulnera singula non fuerint lethalia, sed simul sumta, omnes extra ordinem punientur.

TIT. II.

D E HOMICIDIO CULPOSO CASUALI ET NECESSARIO.

I.

Homicidium *CULPOSUM* dicitur, quod citra *animum occidendi* aut *ledendi* aliquem, per *imprudentiam*, vel *negligentiam*, admisum est. 2.

2. Hoc arbitrarie, pœna civili, vel criminali, pro gradu culpæ, coërcetur.

3. Homicidium *CASUALE* seu *Fortuitum* est, quod nec dolo, nec culpa, sed *casu* inopinato interveniente, sequutum est. Hoc plane non punitur: modo in actu licito versanti acciderit, nec culpa accesserit.

4. Homicidium *NECESSARIUM* est, quod ob *necessariam* vitæ vel corporis, sive boni irreparabilis, *defensionem*, admissendum fuit.

5. Hoc itidem a pœna omni est immune: modo *moderamen inculpatae tutela* per omnia observatum sit.

6. Ad hoc autem requiritur, 1) injesta offensio, 2) talis, ex qua vitæ, aut boni irreparabilis amittendi, periculum imminebat, eaque 3) in continenti, & cum 4) per fugam, aut alia ratione, tutto evitari non posset, repulsa.

7. Quodsi moderameo, per imprudentiam, invasus excesserit, aut in actu illicito versatus fuerit, extra ordinem punitur.

8. Sin dolose defensionis limites, cefante scilicet periculo, vindictæ cupiditate, invaforem occidendo excellerit, poenam ordinariam vix effugiet.

TIT' III.

D E
AUCTOCHIRIA ET PARRICIDIO.

I.

A UCTOCHIRIA sive PROPRICIDIUM, est homicidium, quo quis *si-
bi ipfi* vitam eripit.

2. Hoc, si *dolo* fiat, punitur infami memoria, & sepultura canina: imo, si *metu pæne* fiat, etiam confiscatione bonorum. O. Cr. a. 135.

3. Secus, si ex furore, aut melancholia.

4. PARRICIDIUM est homicidium, in personam, *sanguine*, vel *affinitate con-
junctam*, commissum.

5. 6. j. de Publ. jud.

5. Estque vel *Proprium*, inter adscen-
dentes scilicet, & descendentes, aut con-
juges: vel *Improprium*, inter collaterales,
consanguineos, vel affines ad quartum
usque gradum, perpetratum. 6.

§. 6 i. de Publ. jud.

6. Proprium jure ROM. & SAX. puni-
tur culca, olim coreaceo, hodie latoeo,
cum inclusis quatuor bestiis, vivis, vel
pictis, aut sine his aqua submersa, pre-
ut moribus cujusque loci receptum est:
vel, si aqua deliciat, rota.

§. 6. J. de Publ. jud. L. 9. n. ad L. Pomp. de
Parric. C. Cr. a. 131. 137. P. IV. C. El.
Sax. 3.

7. Inter affines tamen in linea recta,
vel conjuges, commissum jure CAROL.
punitur gladio, plerumque cum exaspera-
tione: a) eadem est poena improprii,
etiam jure SAX. EL. b)

a) O. C. a. 137. b) P. IV. C. El. 3. §. f.

8. Proprii species est INFANTICIDI-
UM, quod committitur a parentibus, li-
beros, præsertim recens natos, occiden-
tibus, atque adeo eadem ratione puni-
tur.

9. Huic affinis est ABORTUS PROCU-
RATIO, quæ si partus nondum anima-
tus sit, fustigatione & relegatione, si ani-
matus, gladio punitur.

c. 5. & 30. fin. X. de homicid. O. C. a.
133. P. VI. C. El. 4.

10. Itemque *EXPOSITIO INFANTIS*,
cujuſ pœna variat: Si nimirum infans
in loco diffito exponatur, ea mente, ut
pereat, tunc ſi moriatur, pœna cullei;
ſin incolumis ſervetur, *fuſtigatio* obti-
net.

11. Quodſi vero in loco obvio & pu-
blico exponitur, tunc, ſi moriatur, *fuſti-
gatio*: ſin incolumis reperiatur, *relega-
tionis* aut *carceris* pœna irrogatur.

10. II. v. O. Cr. a. 132. P. IV. C. El.
Sax. 3. Decif. Sax. 78.

TIT. IV.

DE VENEFICIO, ASSASSINIO ET LATRO- CINIO.

I.

VENEFICIUM est homicidium, ve-
neno malo necandi, vel nocendi
cauta, dato, commisum.

L. 3. π. ad L. Corn. de Sicar. & Venef.

2. Pœ-

2. Pœna ejus Jure R.O.M. indistincte est *gladius*: * hodie vero, non nisi secessum consummatum, morte punitur.

* §. 5. J. de *Publ. Jud.*

3. Et quidem Jure I.M.P. in *masculis rotis*, in *fœminis suffocatione*. a) jure s. A. X. indistincte *rotis*: modo venenum, animo occidendi datum, per se & immediate causam morti præbuerit. b)

a) O. Cr. a. 130. b) O. Cr. a. 178.

4. Quæ pœna, pro re nata, modo mitigatur, & in pœnam gladii convertitur: modo additamento, forcipum, candardium, vel trahæ, exasperatur.

5. Datur quoque *Veneficium animalium*, itemque *Pascuum*, de quo Tit. VI.

6. Affinis est *Pbiltri propinatio*, quæ si ad conciliandum amorem licitum sit facta, relegatione; si ad libidinem, fustigatione: morte licet utroque casu sequita.

7. *ASSASSINIUM* est homicidium, ab eo, qui mercede ab hoc conductus est, commissum.

8. Hic, *Affassinator*, seu conductor, capite punitur, & cadaver rotæ imponitur: a) *Affassinus* vero, seu locator operæ, tamquam latro, suppicio rotæ afficitur. b)

a) O. Cr. a. 157. b) O. Cr. a. 130. C. El. P. IV. 5.

9. *LATROCINIUM* est homicidium, spoliis & lucri causa perpetratum.

10. Ejus poena hodie est rotæ, nonnumquam ustione pro re nata, augenda: modo sit consummatum; a) Si tantum attentatum, pro ratione circumstantiam, modo gladio, modo arbitrarie puniatur. b)

a) O. Cr. a. 130. 137. 6. I. P. IV. C. El. Sax. 5. 35.

b) O. Cr. a. 126. 127.

TIT. V.

^{D E}
**VIOLATIONE CORPORIS, ET EXISTI-
 MATIONIS, SIVE INIURIIS.**

I.

Violari quoque potest *persona alicuius*, salva vita, vel ratione corporis, vel ratione existimationis: unde novæ delictorum species.

2. *Violatio scil. Corporis* hoc loco est delictum, quo, salva vita, corpori alie cuius hominis malum quocunque infertur.

3. Fitque vel per *vulnerationem*, aut *mutilationem*, vel per solam doloris aut molestie illationem: utraque s̄aepē cūm impedimento ac detrimento operarum est conjuncta.

4. Vindicatur cūm pœna privata, læso danda, quæ jure s A X. dicitur *Eman- da, die Sacbsen - Buffe* & pretium doloris & operarum compensationem, comprehendens: tum publica, Judici luenda, quæ est arbitraria.

P. IV. C. El. 42.

5. Pertinet huc speciatim *Incarceratio iniusta*, quippe qua quis ratione corporis in primis molestia afficitur: cuius pœna jure s. A. X. 30. solidis, sive 2. sexagenis, per dies singulos læso solvendis, definitur.

6. Eadem corporis violatio interdum sit sine, interdum vero cum existimationis læsione: Priori causa *Damni injuria dati*: posteriori, *Injuria in specie* sicut dictæ species est.

7. Scilicet Violatio Existimationis dicitur *INJURIA*, estque delictum, dolo, in contumeliam alterius, verbis, vel factis, admisum.

L. I. & 3. §. I. π. de injur.

8. *Contumeliam* vel in contentu consistit, quo quis pro vili & abjecto: vel in ignominia, quis pro malo & turpi homine habetur.

9. Requiritur autem ad injuriam *dolus*, i. e. animus injuriandi. qui tamen non præsumitur; nisi verba vel facta per se injuriosa sint, aut circumstantiæ aliud suadent.

10.

10. Inferunt ergo injuriam, qui dolē sunt capaces: sive *immediate* per se ipsos, sive *mediate* per alios. §. 11. j. b.

11. Patiuntur injuriam, qui non consentiunt, sed ad animum eam statim revocant. §. 12. j. b. t.

12. Patiuntur autem itidem vel *immediate*, per se ipsos: vel *mediate*, per alios, potestati ipsorum subjectos, veluti *uxorem*, & quæ ei æquiparatur, *sponsam*, itemque *liberos*, & *servos*.

§. 2. j. b. t.

13. Dividitur injuria, 1) ratione modi, in *Verbalement* & *Realem*.

14. *Verbalis* est, quæ maledictis, aut conviciis, infertur: atque in *dictam* & *scriptam* rursus dividitur.

15. *Realis* est, quæ re, & factis, in alterius contumeliam vergentibus, infertur: idque vel *in corpus*, ut pulsatione, verberatione, vulneratione, mutilatione; vel *extra corpus*, uti, gestibus, minis, picturis, violento domus ingressu, possessione bonorum alterius, veluti debitoris nostri. pr. j. b. t.

16. Di-

16. Dividitur 2) ratione gradus, in *levem* & *atrocem*; qualis estimatur ex circumstantiis, præsertim, facto, persona, loco, tempore, modo, effectu, dolorum quoque, & cicatricum ratione habita.

17. *Remedia*, quibus injuriæ coercentur, partim ad *privatum*, partim ad *publicam* satisfactionem spectant, singulaque aliquid *pœnale* continere videntur.

18. Non vero apud ROMANOS decernebantur, nisi prævia *actione*, a læso instituta, qua satisfactio talis privata, vel publica, petebatur, injuriam inferenti per sententiam judicis imponenda.

19. Quod institutum hodieque in plerisque GERMANIAE provinciis servatur: quamvis nonnullis in locis, veluti SAX. ELECTORALI, loco actionis, *denunciatio*, sufficiat.

20. Vindicantur autem jure R. O. M. generatim qualescumque injuriæ *actione* injuriarum *prætoria*, eaque vel *civili*, siue *estimatoria* vel *criminali*.

21. *Aëstimatoria* dicitur, quando injuriam passus eam certa pecuniae summa in libello aëstimat, quam sibi applicari petit. §. 7. b. t. Quæ tamen non, nisi prævia judicis moderatione, adjudicatur.

22. *Criminalis* est, qua injuriam passus petit, ut vel pœna corporalis, vel mulcta fisco, vel ecclesiæ, inferenda, reo irrogetur. §. 10. b. t.

23. In specie autem certis de injuriis realibus agitur ex *L. Cornelio*, itidem vel *civiliter*, vel *criminaliter*, uti ex jure prætorio. §. 8. b. t.

24. Moribus accessit *Actio ad Palinodiam*, sive *Recantatoria*, quæ datur ad injurias verbales, a reo, non sine ignominia, in judicio revocandas.

25. Quæ, cum recantatione id, quod famæ, opinione hominum, detractum erat, veluti restituatur, *rei persequitoria* videtur: licet, quatenus cum ignomina & infamia est conjuncta, aliquid etiam poenale contineat.

26. Re-

26. Recepta quoque moribus IMP. & SAX. fuit *Retorsio*, sive *Recriminatio*, ab gedrungene *Ebren-Rettung*, quæ est injuriæ verbalis illatæ in infrentem in continent facta, *rejectio*.

27. Ad hodie in SAX. ELECT. abrogatis solemnibus injuriam actionibus, ac retorsionibus, *Judex*, prævia injuriæ denunciatione, *ex officio* adversus reum, interdum quoque, pro atrocitate injuriæ, inquisitorie procedit.

28. Pœnæ loco, si injuriæ sint leviores, deprecatio judicialis, cum vel sine bonores declaratione, & insuper pœna carceris, vel multæ, arbitrio judicis, imponitur.

29. Si injuriæ verbales quidem, sed atrociores sint, vel deprecatio cum genuflexione, vel recantatio, cum graviori carceris, aut multæ, imo & relegationis, vel etiam fustigationis, pœna, pro re nata, injungitur.

30. Denique injuriæ reales, si atrociores sint, diuturniori carcere, interdum cum carena, relegatione, manus amputatione,

sione, vel condemnatione ad *opus publicum*, rarius *gladio*, puniuntur.

31. Quales pœnæ Mandato REGIONELECT. SAX. noviss. pro diversitate injuriarum, personarum imprimis ratione habita, specialius determinantur.

32. Peculiaris injuriæ species est *FAMOSUS LIBELLUS*, sive *PASQUILLUS*. quo alicui, in scriptis, certum & famosum crimen, occultato auctoris nomine, objicitur, & divulgatur.

33. Pœna ejusdem jure IMP. & SAX. est *talionis*, i. e. eadem, quam meretur delictum imputatum: a) Hodie fere arbitria, ad fustigationem usque.

a) v. *O. Cr. 110. P. IV. C. El. 44.*

34. Mitius quoque punitur, qui veritatem objecti criminis probat. Sed & inventor ejus, & propalator, arbitrio tantum punitur.

35. Ceterum tollitur quidem vindicandæ injuriæ facultas 1) morte alterius, 2) remissione injurati, 3) transmutatione, & 4) præscriptione: sed tantum quoad satisfactionem privatam, non publicam.

TIT.

TIT. VI.

DAMNO INJURIA DATO, VENEFICIO
INCENDIO ET TERMINI MOTIONE.

I.

Sequuntur Delicta, quibus damnum alteri, intuitu honorum suorum, infertur.

2. Qualia sunt: *DAMNUM injuria DATUM, VENEFICIUM ANIMALIUM & PASCUORUM, INCENDIUM, TERMINI MOTIO. FURTUM, RAPINA, VIS PRIVATA, CONCUSSIO, USURARIA PRAEVITAS, LUDUS ILLICITUS FALSUM*, aliaque his affinia.